Дело № 1-230/2020 (11901420024000300)

УИД-48RS0001-01-2019-005805-06

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Липецк 23 июля 2020 года

Советский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Демьяновской Н.А., с участием государственного обвинителя Коробовой Е.И., подсудимого ФИО1, защитника Бессонова О.М., при секретаре Андреевой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, с высшим образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере.

Преступление совершено им в городе Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, 04.07.2019 года примерно в 10 часов 00 минут, используя мобильную телефонную связь, договорился с ФИО14 (псевдоним) о незаконном сбыте последнему за 2200 рублей психотропного вещества - смеси, общей массой 0,68 грамма, содержащей амфетамин. При этом ФИО1 сообщил ФИО13 (псевдоним) о необходимости пополнения счета «Киви - кошелька», прикрепленного к абонентскому номеру телефона №. находящегося в пользовании ФИО1 на сумму 2200 рублей в качестве оплаты за данное психотропное вещество.

Далее, ФИО15 (псевдоним) 04.07.2019 года примерно в 13 часов 17 минут через терминал оплаты Visa Q1WI Wallet (Виза Киви Валлег), расположенного по адресу: 

<

адрес> пополнил счет «Киви - кошелька», прикрепленного к абонентскому номеру телефона №, находящегося в пользовании ФИО1 на сумму 2200 рублей в качестве оплаты за данное психотропное вещество, из которых 88 рублей составила комиссия за осуществление денежного перевода.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере 04.07.2019 года примерно в 13 часов 35 минут, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, заказал у неустановленного в ходе следствия лица психотропное вещество - смесь, массой 0,68 грамма, содержащую в своем составе амфетамин.

Далее, ФИО1 04.07.2019 года примерно в 16 часов 53 минуты на первом этаже третьего подъезда дома 2 по улице Белянского А.Д. города Липецка забрал из тайника психотропное вещество - смесь, массой 0,68 грамма, содержащую в своем составе амфетамин, находящееся в бумажном свертке, которое незаконно хранил с целью сбыта при себе до 16 часов 54 минут 04 июля 2019 года, то есть до момента передачи ФИО16 (псевдоним).

Затем, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, 04.07.2019 года примерно в 16 часов 54 минуты, находясь на лестничной площадке первого этажа третьего подъезда дома 2 по улице Белянского А.Д. города Липецка, передал ФИО17 (псевдоним), выступавшей в роли покупателя психотропного вещества, при проведении ОРМ «Проверочная закупка», проводившегося в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 года № 144 -ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», тем самым незаконно сбыл психотропное вещество - смесь, общей массой 0,68 грамма, содержащую амфетамин, находящееся в бумажном свертке.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и показал, что у него есть знакомая ФИО18 которую знает на протяжении двух лет, с которой его связывали близкие отношения, и она часто бывала у него дома. Они с ней вместе употребляли наркотики под названием «мефедрон». Приобретали этот наркотик следующим образом. В связи с тем, что за покупку наркотика необходимо оплачивать деньги только переводом на «киви-кошелек», то Ольга всегда переводила ему деньги на его номер сотового телефона № к которому привязан киви-кошелек. Тогда он заходил на сайт, где продаются наркотики и там искал для них с Ольгой наркотик «мефедрон» и оплачивал за него деньги, которые ему переводила Ольга. При этом он указывал на сайте, чтобы «закладку» с наркотиком делали в подъезде его дома, это было удобно им с Ольгой. Из места «закладки» наркотики они с Ольгой забирали, после чего они с Ольгой поднимались к нему домой, где каждый из них употреблял свой наркотик. 

03.07.2019 ему на его сотовый телефон звонила ФИО20, которая просила его помочь купить ему с ней мефедрон. Затем 04.07.2019 на его сотовый телефон № звонила ФИО12, которая снова попросила его купить им вместе с ней «мефедрон», чтобы потом его употребить. Он согласился и зашел в Интернет на сайт, где продаются наркотики и там нашел, то, что просила ФИО22, а именно там в одной «закладке» продавался мефедрон, который был расфасован в два свертка и стоил наркотик 2 001 руб. Затем ему перезвонила ФИО21 и спросила, нашел ли он то, что ей нужно и сколько денег ей нужно перевести. Он ответил ФИО25 что нашел то, что она просила и это стоит 2 001 руб., но с учетом комиссии, ей нужно перевести ему на киви-кошелек 2 112 руб., что ФИО23 и сделала. После этого ему на киви-кошелек, который привязан к его сотовому телефону № ФИО19 перевела деньги в сумме 2 112 руб. Затем, он эти же деньги, которые ему перевела ФИО24 в сумме 2 001 рублей, 04.07.2019 г. перевел на счет, который был указан в интернет-магазине, где продавались наркотики. При этом, он указал в сообщении, чтобы они сделали закладку с наркотиком мефедрон в подъезде его дома, на первом этаже и указал им адрес: 

<

...>, третий подъезд. После этого на данном сайте, ему пришло сообщение, что «закладка» с заказанным и оплаченным наркотиком сделан там же, где он и просил. Там было указано, что «закладка» находится за почтовыми ящиками на первом этаже. После этого он позвонил ФИО26 и сказал, что все готово, а именно, что наркотики, которые они с ней заказали, находятся в его подъезде на первом этаже, где почтовые ящики. Затем ему позвонила ФИО31 и сказала, чтобы он спускался вниз и открыл ей дверь подъезда, т.к. она уже подходит к его дому. После этого в районе 16 часов 54 минут он спустился на первый этаж и за почтовыми ящиками нашел «закладку» с двумя свертками и забрал их. Затем он вышел на улицу, где у своего подъезда дома встретил ФИО28, он предложил ей поднялись к нему домой и употребить данный наркотик. ФИО30 сообщила, что сейчас не может и предложила пройти в подъезд. В подъезде ФИО32 он отдал сверток с наркотиком, а один сверток оставил себе. После этого ФИО29 вышла из подъезда на улицу, а он пошел следом за ней. Он проводил ФИО33 до угла его дома, и они разошлись. Сверток, который он оставил по просьбе ФИО27 он занес к себе домой и положил в шкаф. Этот сверток и был у него изъят дома в ходе обыска. Так же в ходе обыска у него были изъяли весы, которые принадлежали ФИО34 на которых та взвешивала наркотики, которые он с ней покупал и впоследствии употребляли. 

Помимо признания вины самим подсудимым, его вина в содеянном подтверждается совокупностью относимых, допустимых и достоверных доказательств, исследованных в судебном заседании и достаточных для разрешения данного дела.

Свидетель ФИО7 показал, что в июне 2019 года в УНК УМВД России по Липецкой области поступила информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории города Липецка. В ходе проверки были установлены все данные ФИО1 и в ходе отработки оперативной информации было установлено, что ФИО1 действительно причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. 03.07.2019 года с целью документирования преступной деятельности ФИО1 было вынесено постановление о проведении в отношении него оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с применением негласной видеозаписи, с целью проверки оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков, установления вида сбываемого наркотического средства или психотропного вещества, которое было утверждено руководством УМВД России по Липецкой области. 04.07.2019 года было проведено оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 Для закупки психотропного вещества у ФИО1, он пригласил закупщика, данные о личности которого засекретил и присвоил ему псевдоним «ФИО35». В этот день около 10 часов 00 минут закупщик созвонился с ФИО1 по вопросу покупки у него психотропного вещества - амфетамин. ФИО1 сообщил закупщику, чтобы он перевел денежные средства в сумме 2200 рублей на киви-кошелек - № После чего он совместно с оперуполномоченным отдела № 1 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО8 и закупщиком на служебном автомобиле прибыли к дому 1 по пл. Победы г. Липецка, где располагался платежный терминал. По вышеуказанному адресу он всем участвующим лицам разъяснил права, обязанности и ход проведения ОРМ «Проверочная закупка». Далее он с добровольного согласия закупщика произвел личный досмотр, в ходе которого закупщик продемонстрировал содержимое карманов и полостей своей одежды, в результате чего предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств у него обнаружено не было. При нем находился мобильный телефон. Далее он продемонстрировал и вручил денежные средства в сумме 2200 рублей закупщику, пояснив, что данные денежные средства будут использоваться при проведении ОРМ «Проверочная закупка. По данным действиям был составлен акт, в котором все расписались. Далее закупщик отправился к терминалу оплаты. Через некоторое время закупщик вернулся в автомобиль и сообщил, что он перевел денежные средства ФИО1 через терминал оплаты и выдал квитанцию данной операции. Далее закупщик созвонился с ФИО1 и в ходе разговора ФИО1 пояснил, что закупщику примерно в 16 часов 40 минут необходимо прибыть к дому 2 по ул. Белянского г. Липецка, где он отдаст ему наркотик. После данного разговора они направились на служебном автомобиле по вышеуказанному адресу. Прибыв по вышеуказанному адресу, он с добровольного согласия закупщика произвел личный досмотр, в ходе которого закупщик продемонстрировал содержимое карманов и полостей своей одежды, в результате чего предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств у него обнаружено не было. При нем находился мобильный телефон, после чего вручил специальное техническое средство закупщику. После этого закупщик направился на встречу к ФИО1, также за закупщиком направился ФИО8 проводить ОРМ «Наблюдение». Он остался ожидать их в автомобиле. Через некоторое время вернулся ФИО8, а через некоторое время вернулся закупщик. В служебном автомобиле закупщик продемонстрировал один бумажный сверток с содержимым, при этом пояснив, что приобрел данный бумажный сверток у ФИО1 04.07.2019 года в 16 часов 54 минуты в третьем подъезде дома 2 по ул. Белянского г. Липецка. Далее он бумажный сверток с содержимым положил в бумажный конверт, на котором, он сделал пояснительную надпись, заклеил клапан и опечатал печатью, после чего все участвующие лица расписались. Данный факт упаковки ФИО8 снимал на видеокамеру. Далее он произвел личный досмотр закупщика, в ходе которого он продемонстрировал содержимое карманов и полостей своей одежды. В результате чего предметов запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств и наркотических средств обнаружено не было, при нем находился мобильный телефон. После закупщик выдал врученное ему ранее специальное техническое средство. По поводу личного досмотра, выдачи наркотических средств, выдачи технических средств был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. На этом мероприятие было завершено. 

10.07.2019 года закупщику был представлен акт с тремя фотографиями, на одной из которых он узнал ФИО1 у которого он 04.07.2019 года в 16 часов 54 минуты в третьем подъезде дома 2 по ул. Белянского г. Липецка приобрел бумажный сверток с содержимым в рамках мероприятия «Проверочная закупка».

Свидетель ФИО8 показал, что в июне 2019 года в УНК УМВД России по Липецкой области поступила информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории города Липецка. При проверке и в ходе отработки оперативной информации было установлено, что ФИО1 действительно причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. 03.07.2019 года с целью документирования преступной деятельности ФИО1 было вынесено постановление о проведении в отношении него оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с применением негласной видеозаписи, с целью проверки оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков, установления вида сбываемого наркотического средства или психотропного вещества, которое было утверждено руководством УМВД России по Липецкой области. 04.07.2019 года было проведено оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 Для закупки психотропного вещества у ФИО1. ФИО7 пригласил закупщика, данные о личности которого засекретил и присвоил ему псевдоним ФИО36». В этот день около 10 часов 00 минут закупщик созвонился с ФИО1 по вопросу покупки у него психотропного вещества - амфетамин. ФИО1 сообщил закупщику, чтобы он перевел денежные средства в сумме 2200 рублей на киви- кошелек - №. После чего он. ФИО7 и закупщик на служебном автомобиле прибыли к дому 1 по пл. Победы г. Липецка, где располагался платежный терминал. По вышеуказанному адресу ФИО7 всем участвующим лицам разъяснил права, обязанности и ход проведения ОРМ «Проверочная закупка». Далее ФИО7 с добровольного согласия закупщика произвел личный досмотр, в ходе которого закупщик продемонстрировал содержимое карманов и полостей своей одежды, в результате чего предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств у него обнаружено не было. При нем находился мобильный телефон. Далее ФИО7 продемонстрировал и вручил денежные средства в сумме 2200 рублей закупщику, пояснив, что данные денежные средства будут использоваться при проведении ОРМ «Проверочная закупка». По данным действиям был составлен акт, в котором все расписались. Далее закупщик отправился к терминалу оплаты. Через некоторое время закупщик вернулся в автомобиль и сообщил, что он перевел денежные средства ФИО1 через терминал оплаты и выдал квитанцию данной операции. Далее закупщик созвонился с ФИО1 и в ходе разговора ФИО1 пояснил, что закупщику примерно в 16 часов 40 минут необходимо прибыть к дому 2 по ул. Белянского г. Липецка, где он отдаст ему наркотик. После данного разговора они направились на служебном автомобиле по вышеуказанному адресу. Прибыв по вышеуказанному адресу ФИО7, с добровольного согласия закупщика произвел личный досмотр, в ходе которого закупщик продемонстрировал содержимое карманов и полостей своей одежды, в результате чего предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств у него обнаружено не было. При нем находился мобильный телефон, после чего вручил специальное техническое средство закупщику. После этого закупщик направился на встречу к ФИО1. Он направился следом за закупщиком проводить ОРМ «Наблюдение». В ходе ОРМ «Наблюдения» 04.07.2019 года в 16 часов 50 минут от дома № 6 по ул. Белянского г. Липецка был принят под наблюдение закупщик, который направился к дому № 2 по ул. Белянского г. Липецка, где встретился с мужчиной, которого он опознал как ФИО1. Далее ФИО1 и закупщик вошли в подъезд 3 дома 2 по ул. Белянского г. Липецка. После чего закупщик вышел из указанного подъезда и направился к служебному автомобилю. По пути следования закупщик ни с кем не встречался, каких-либо предметов не поднимал. Присев на переднее пассажирское сидение автомобиля, закупщик продемонстрировал один бумажный сверток с содержимым, пояснив, что приобрел данный бумажный сверток у ФИО1. 04.07.2019 года в 16 часов 54 минуты в третьем подъезде дома 2 по ул. Белянского г. Липецка. Далее ФИО7 бумажный сверток с содержимым положил в бумажный конверт, на котором, ФИО7 сделал пояснительную надпись, заклеил клапан и опечатал печатью, после чего все участвующие лица расписались. Данный факт упаковки он снимал на видеокамеру. Затем ФИО7 произвел личный досмотр закупщика, в ходе которого он продемонстрировал содержимое карманов и полостей своей одежды. В результате чего предметов запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств и наркотических средств обнаружено не было, при нем находился мобильный телефон. После закупщик выдал врученное ему ранее специальное техническое средство. По поводу личного досмотра, выдачи наркотических средств, выдачи технических средств был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. На этом мероприятие было завершено. 

Согласно рапорту о наблюдении от 15.07.2019 года, оперуполномоченный отдела № 1 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО8 проводил наблюдение за ФИО1 4.07.2019 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 25). 

Из показаний свидетеля ФИО37псевдоним), допрошенного в ходе предварительного следствия, показания которого в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены в судебном заседании, следует, что примерно в январе 2019 года, он находился в компании общих знакомых и познакомился с ФИО1. В процессе общения с ним, ему стало известно, что он употребляет психотропное вещество - амфетамин. Кроме того, в ходе общения с ним, он узнал, что у него можно приобрести амфетамин. Так как он изредка употребляет наркотики, то около двух раз приобретал у ФИО2 амфетамин за 2100 рублей за пакетик, последний раз приобретал в июне 2019 года. Связывался он с ФИО2 по мобильной связи, звонил на его №. Амфетамин он ему отдавал после того как он переводил ему денежные средства на его абонентский номер. Где ФИО2 приобретал наркотики ему не известно. 03.07.2019 года ему оперативный сотрудник ФИО38 представил акт с гремя фотографиями на одной из которой он узнал ФИО1, у которого он приобретал психотропное вещество- амфетамин (т. 1 л.д. 94-95).

Согласно акту отождествления личности от 03.07.2019 года, свидетель ФИО39 (псевдоним) опознал ФИО1, у которого неоднократно приобретал психотропное вещество для личного употребления (т.1 л.д. 39-40).

Из показаний свидетеля ФИО40 (псевдоним), допрошенной в ходе предварительного следствия, показания которого в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены в судебном заседании, следует, что 04.07.2019 года она принимала участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1. В этот день он встретился с сотрудниками наркоконтроля ФИО3 и ФИО4. Около 10 часов 00 минут она созвонилась с ФИО1 по вопросу покупки у него психотропного вещества - амфетамин. В ходе телефонного разговора, ФИО1 сообщил, что за покупку психотропного вещества - амфетамин, она должна перевести денежные средства в сумме 2200 рублей на его киви-кошелек, привязанный к номеру мобильного телефона №. После чего она совместно с ФИО41 в обеденное время, во сколько именно было, не помнит на служебном автомобиле «Лада-Гранта» прибыли к ТЦ «Меркурий», расположенный по адресу: 

<

...>, где находился платежный терминал. По прибытию к ТЦ «Меркурий», сотрудник полиции Логинов разъяснил права и обязанности, а также ход проведения ОРМ «Проверочная закупка». Затем он произвел ее личный досмотр, в ходе которого у нее ничего запрещенного обнаружено не было, при ней находился только мобильный телефон. После чего он составил акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем ФИО42 продемонстрировал денежные средства в сумме 2200 рублей, а именно 2 купюры по 1000 рублей и 2 купюры по 100 рублей и пояснил, что данные денежные средства будут использоваться при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 После чего он переписал номера купюр в акт и затем все участвующие лица подписали данный акт. Затем она направилась совместно с сотрудником полиции ФИО43 в ТЦ «Меркурий» к терминалу. ФИО44 остался в служебном автомобиле. В ТЦ «Меркурий» в терминале для оплаты «Qiwi» ввела на экране номер телефона, который продиктовал ей ФИО1, № и затем она вставила денежные купюры в сумме 2200 рублей в терминал. После перевода денежных средств, терминал оплаты ей выдал чек о данной операции. Забрав чек, она направилась совместно с ФИО46 к служебному автомобилю. Подойдя к автомобилю, она села в него и передала данный чек ФИО47 и сообщила, что денежные средства в сумме 2200 рублей она перевела на номер телефона ФИО1 После чего. ФИО45 составил акт, в котором расписались все присутствующие лица. Затем она написала сообщение ФИО1, о том, что денежные средства она перевела. Он ей прислал сообщение - «ок». Далее они стали ждать сообщение или звонка от ФИО1, когда и где забрать у него наркотик. Через несколько часов, ей позвонил ФИО1 и пояснил, что все в порядке, он нашел, можно подъезжать к его дому, по адресу: 

<

...>. и забрать амфетамин. Далее совместно с сотрудниками полиции, они подъехали к дому 6 по ул. Белянского г. Липецка. У данного дома в автомобиле, ФИО48 произвел ее личный досмотр, в ходе которого у нее ничего запрещенного обнаружено не было, при ней находился только мобильный телефон. Затем ФИО49 заполнил акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее Логинов вручил ей техническое средство, для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1. После чего Логинов составил акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее она подошла к его дому и позвонила ФИО1, сообщив, что она ждет его у третьего подъезда. Через некоторое время из подъезда вышел ФИО1, они поздоровались и он сказал, что надо зайти в подъезд. Далее совместно с ФИО1 они зашли в третьей подъезд дома № 2 по ул. Белянского г. Липецка. В подъезде. ФИО1 достал из правого заднего кармана надетых на него джинсовых шорт бумажный сверток с содержимым и передал ей из рук в руки. Затем они с ФИО1 вышли из подъезда и разошлись. Она направилась к сотрудникам полиции, которые ее ожидали в служебном автомобиле. Куда направился ФИО1 ей не известно. В служебном автомобиле она продемонстрировала один бумажный сверток с содержимым, при этом пояснив, что приобрела данный бумажный сверток у ФИО1 04.07.2019 года в 16 часов 54 минуты в третьем подъезде дома 2 по ул. Белянского г. Липецка. Далее ФИО50 бумажный сверток с содержимым положил в бумажный конверт, на котором, он сделал пояснительную надпись, заклеил клапан и опечатал печатью, после чего все участвующие лица расписались. Далее Логинов произвел ее личный досмотр, в ходе которого она продемонстрировала содержимое карманов и полостей своей одежды. В результате чего предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств и наркотических средств обнаружено не было, при ней находился мобильный телефон. После она выдала врученное ей ранее специальное техническое средство. По поводу личного досмотра, выдачи наркотических средств, выдачи технических средств были составлены акты, в котором расписались все участвующие лица. На этом мероприятие было завершено. 

10.07.2019 года ФИО51 ей был представлен акт с тремя фотографиями, на одной из которых она узнал ФИО1 у которого она 04.07.2019 года в 16 часов 54 минуты в третьем подъезде дома № 2 по ул. Белянского г. Липецка приобрела бумажный сверток с содержимым в рамках мероприятия «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 96-99).

Согласно акту отождествления личности от 10.07.2019 года, свидетель ФИО52 (псевдоним) опознал ФИО1 у которого он 04.07.2019 года в 16 часов 54 минуты в третьем подъезде дома 2 по ул. Белянского г. Липецка приобрел бумажный сверток с содержимым в рамках мероприятия «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 42-43).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления, также подтверждается следующими письменными материалами дела.

Согласно сообщению о результатах оперативно-розыскной деятельности от 15.07.2019 года, в нем отражено содержание оперативно - розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 13-15).

Согласно постановлению о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15.07.2019 года, были рассекречены результаты оперативно розыскной деятельности в отношении ФИО1 для передачи в СУ УМВД России по г. Липецку (т. 1 л.д. 19-20).

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 15.07.2019 года, в СУ УМВД России по г. Липецку были переданы результаты оперативно - розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 16-18).

Согласно постановлению о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 03.07.2019 года - старшим оперуполномоченным отдела № 1 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО7 было принято решение о проведении ОРМ - «Проверочная закупка» наркотического средства с целью проверки оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств с использованием негласной видеозаписи (т. 1 л.д. 23).

Согласно постановлению о проведении оперативно-розыскного мероприятия от 03.07.2019 года, сотрудниками отдела №1 УНК УМВД РФ по Липецкой области решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 (т.1 л.д.24).

В ходе ОРМ «Проверочная закупка» 04.07.2019 года до и после проведения закупки был произведен личный досмотр закупщика ФИО53 (псевдоним), при досмотре запрещенных предметов и веществ, денежных средств у него обнаружено не было. Были осмотрены и вручены ФИО55 (псевдоним) денежные средства в сумме 2200 рублей. Закупщику ФИО54 (псевдоним) были вручены специальные технические средства для проведения негласной видеозаписи.

При проведении ОРМ «Проверочная закупка» 04.07.2019 года закупщик ФИО56 (псевдоним) добровольно выдал оперативному сотруднику извещение банкомата №1209, а так же один бумажный сверток с содержимым, пояснив, что бумажный сверток ему продал за 2200 рублей ФИО1 04.07.2019 года приблизительно в 16 часов 54 минут в подъезде дома 2 по ул. Белянского в г. Липецке. Затем закупщик ФИО57 (псевдоним) добровольно выдал оперативному сотруднику специальное техническое средство для проведения негласной видеозаписи (т. 1 л.д. 26-34). 

В ходе предварительного следствия и в судебном заседании была просмотрена видеозапись ОРМ «Проверочная закупка» на CD-R диск рег. № 343с и CD-R диск рег. № 23/6483с от 04.07.2019 года, проведенной 04.07.2019 года в отношении ФИО1 (т.1 л.д.76-80). Данные диски, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.81-83). На видеозаписи зафиксировано движение закупщика вдоль многоэтажного дома, затем закупщик встречается с ФИО1 у подъезда и они заходят в подъезд, после чего закупщик выходит из подъезда и демонстрирует бумажный сверток. Так же на видеозаписи зафиксирована выдача свертка закупщиком сотруднику УНК. 

После просмотра данных видеозаписей подсудимый ФИО1 подтвердил, что на данной видеозаписи изображен именно он в момент встречи с закупщиком в подъезде и около подъезда дома 2 по ул. Белянского в г. Липецке для передачи закупщику бумажного свертка с психотропным веществом.

Согласно справке об исследовании № 889 от 04.07.2019 года и заключению судебной физико-химической экспертизы № 1965 от 30.07.2019 года вещество, представленное на экспертизу является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса смеси составила 0,66 грамма, Первоначальная масса смеси составляла 0,68 грамма (т.1 л.д. 36, 53-54).

Согласно протоколу выемки от 24.07.2019 года, у ответственного за хранение наркотических средств ФИО9 был изъят бумажный конверт, внутри которого находилось психотропное вещество амфетамин, который был признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 48-49; 76-80, 81). 

Согласно протоколу осмотра от 07.08.2019 года был осмотрено извещение 1209 ПТС(банкомат) выданный закупщиком ФИО58 (псевдоним) в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 04.07.2019 года, которое было признано и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 76-80,81).

Согласно протоколу выемки от 13.08.2019 года у ФИО1 были изъяты копия квитанции операции в киви кошельке от 04.07.2019 в 13:35 час на сумму 2001 руб. на одном листе; детализация входящих-исходящих звонков абонентского номера № принадлежащий ФИО1 в период с 28.06.2019 г. по 12.07.12019 г., которые были осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 150-151, 166-167). 

Согласно протоколу обыска от 24.07.2019 года в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты электронные весы, которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 105-114, 76-83).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 1959 от 05.08.2019 года, на поверхностях весов обнаружены следы психотропного вещества - амфетамина. Определить массу следов не представляется возможным ввиду их малого (следового) количества (т. 1 л.д. 67-70).

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.08.2019 года были осмотрены СD-R диск с фотоизображениями лица, полученными у ФИО1. Данный СD-R диск был признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.76-80; 81-83).

Оценивая все вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого полностью установленной.

Из исследованных в судебном заседании доказательств, следует, что проверочной закупке предшествовала оперативная информация о том, что ФИО1 занимался незаконным сбытом психотропных веществ, что нашло свое подтверждение, в частности, в показаниях свидетеля по имени Лосев (псевдоним). 

Оценивая результаты ОРМ «Проверочная закупка» проведенного 04.07.2019 года, суд приходит к выводу, что данная проверочная закупка, проведенная сотрудниками отдела №1 УНК УМВД РФ по Липецкой области, выполнена в соответствии с требованиями закона, уполномоченным органом, с соблюдением установленного порядка. Проверочная закупка соответствовала поставленным в ней целям и задачам, которые были выполнены, была подтверждена причастность ФИО1 к сбыту психотропных веществ. Порядок передачи результатов ОРД органам следствия нарушен не был.

ФИО60 (псевдоним) добровольно изъявил желание принять участие в проверочной закупке в качестве закупщика.

Свидетели ФИО7, ФИО8, ФИО59 (псевдоним) подтвердили обстоятельства и ход ОРМ «Проверочная закупка» 04.07.2019 года, которые также подтверждаются совокупностью письменных доказательств и видеоматериалом. 

Показания свидетелей ФИО7, ФИО8, Олежко (псевдоним) об обстоятельствах приобретения психотропного вещества, являются стабильными, последовательными, оснований им не доверять у суда не имеется, суд кладет их показания в основу обвинительного приговора. 

Из показаний свидетеля Олежко (псевдоним), следует, что именно ФИО1 при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 04.07.2019 года за 2200 рублей сбыл ему бумажный сверток с психотропным веществом. Обстоятельства и ход проведения ОРМ «Проверочная закупка» 04.07.2019, изложенные ФИО61 (псевдоним) в полной мере подтверждены показаниями свидетелей ФИО7, и видеоматериалом, а так же показаниями ФИО8, который осуществлял наблюдение за ходом ОРМ «Проверочная закупка». Согласно заключению эксперта, приобретенное Олежко (псевдоним) у ФИО1 вещество, является психотропным веществом- амфетамином. 

Обстоятельства дела свидетельствуют о том, что умысел на незаконный сбыт психотропного вещества, сформировался у ФИО1 независимо от действий сотрудников оперативных подразделений. С их стороны действий, направленных на подстрекательство, либо побуждение ФИО1 к совершению преступления, совершено не было.

При таких фактических данных, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере.

Амфетамин, а также смеси, в состав которых входит амфетамин, в соответствии с «перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. является психотропным веществом.

Данный размер психотропного вещества - смеси, массой 0,68 грамма, содержащей в своем составе амфетамин, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным.

Само по себе то обстоятельство, что ФИО1 при осуществлении сбыта психотропного вещества никакой материальной выгоды за это не получил, на что ссылалась защита, правового значения по данному уголовному делу не имеет, поскольку в силу действующего законодательства под незаконным сбытом психотропных веществ понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим (т. 1 л.д. 202); на учете в ОКУ «ЛОПНБ» не состоит (т. 1 л.д. 208); в ЛОПНБ №1 на стационарном лечении не находился (т. 1 л.д. 210); на учете в ГУЗ ЛОНД не состоит (т. 1 л.д. 207); на учете в ГУЗ «ЛОЦПБС и ИЗ» не состоит (т. 1 л.д. 206); по месту жительства ст. УУП ОП № 2 УМВД России по г. Липецку характеризуется положительно (т. 1 л.д. 211); по месту жительства соседями характеризуется положительно (т. 1 л.д. 213); по месту работы в ПАО НЛМК характеризуется положительно (т. 1 л.д. 212); наркоманией не страдает (т. 1 л.д. 74), имеет ряд благодарственных писем и грамот (т. 1 л.д.216-219). 

Смягчающими вину ФИО1 обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья самого подсудимого и состояние здоровья его близких родственников и оказание им помощи в быту, принятие мер по заглаживанию вреда, причиненного преступлением. 

Отягчающих наказание обстоятельств, по делу не имеется.

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при назначении ФИО1 наказания руководствуется требованием статьи 62 УК РФ о том, что срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

С учетом данных о личности и обстоятельств совершения преступления суд не усматривает оснований для изменения категории преступления по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ, равно как и оснований для освобождения ФИО1 от наказания по правилам ст. 81 УК РФ, отсрочки отбывания наказания в порядке ст. 82.1 УК РФ суд не находит. 

С учетом общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, а также других обстоятельств, влияющих на исправление ФИО1, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания подсудимому требуется изоляция от общества, и лишение свободы как вид наказания, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного. 

Вместе с тем, совокупность приведенных обстоятельств, связанных с целями, мотивами и характером преступления, совершенного ФИО1, его поведение после совершения преступления, данных о личности ФИО1, имеющего ряд заболеваний, положительные характеристики, совокупности смягчающих обстоятельств по делу и других конкретных обстоятельств по делу, существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, дают суду основание назначить подсудимому ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного этой статьей, т.е. применить к нему ст. 64 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО1, его материального положения, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

В целях исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения подсудимому ФИО1 изменить на заключение под стражу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей в период с 23.07.2020 года до момента вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- копию квитанции операции в киви кошельке от 04.07.2019 в 13:35 час на сумму 2001 руб. на одном листе; детализацию входящих-исходящих звонков абонентского номера №, принадлежащего ФИО1 в период с 28.06.2019 г. по 12.07.12019 г. на двенадцати листах; квитанцию о переводе денежных средств, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле;

-психотропное вещество - смесь массой 0,68 грамма, содержащая всвоем составе амфетамин (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0.02 граммавещества, оставшаяся масса вещества составила 0,64 грамма); один сверток из бумаги; весыэлектронные в корпусе серебристого цвета с откидной крышкой из прозрачного полимерногоматериала, крепящейся на две петли, хранящиеся в камере хранения наркотических средствУМВД России по г. Липецку – уничтожить;

-CD-R диск с образцами фотоизображения лица ФИО1;CD-R диск per. №23/6483с от 04.07.2019 года с результатами ОРМ «Проверочная закупка» вотношении ФИО5; CD-R диск per. №543с от 04.07.2019 года с результатами ОРМ«Проверочная закупка» в отношении ФИО1, находящиеся при материалах уголовного дела - 

возвратить в УНК УМВД России по Липецкой области в пользование и распоряжение. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий подпись Н.А. Демьяновская

Приговор не вступил в законную силу. Подлинник приговора подшит в уголовное дело №1-230/2020 в Советском районном суде г. Липецка.

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья _______Н.А. Демьяновская

Помощник судьи Валикова Т.В.

___________«__28___»_____07________ 20__20__г.